
Piazza Macrì, 1 - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610 
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/ 

 

COMUNE DI SANT’ARPINO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

 

 
 

AREA II – ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 

DETERMINAZIONE  

NUM. REGISTRO GENERALE 909 DEL 18/12/2025 
( NUM. SETTORIALE 30 ) 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI SANT’ARPINO-

TRIENNIO 2026/2029 

 

La Responsabile dell'Area II - Economico Finanziaria 
 

Premesso chea seguito delle consultazioni Amministrative del 03 e 04 O ttobre  2021, per il rinnovo 
degli Organi Istituzionali dell’Ente è stato eletto e proclamato Sindaco il dr. Ernesto Di Mattia; 

RICHIAMATE: 

 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7  del 1 8 .03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025 - 2027 (ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)”; 

 
-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 18.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E ALLEGATI”; 

 
VISTO il Titolo VII del D.lgs.267/2000 (artt. 234-241) il quale disciplina la revisione 

economico/finanziaria; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, il quale dispone:” A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

nonché gli iscritti all' Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro 

dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo 

periodo”; 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23, con il quale è stato adottato il 

Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico-finanziario;  



Piazza Macrì, 1 - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610 
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/ 

 

CONSIDERATO 

 che l'art. 57-ter del D.L.26/10/2019 n. 124, convertito in L. n. 157/2019, ha modificato l’art. 16 del D.L. 

n. 138/2011, convertito dalla L. n. 148/2011, in materia di composizione collegiale dell'organo di revisione 

economico-finanziario prevedendo al nuovo comma 25-bis: “in deroga al comma 25, i consigli comunali, 

provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le 

funzioni fondamentali, eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di 

revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai 

sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o 

comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato 

regolamento”; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 
del 27/12/2016; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 22.11.2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato nominato il Revisore dei conti del Comune di Sant’Arpino per il triennio 2022/2025; 

 
PRESO ATTO che la durata dell’incarico è pari a 3 anni e decorre dalla data di esecutività della deliberazione 

di cui al punto precedente; 

 
CONSIDERATO pertanto che il Consiglio comunale dovrà provvedere all’elezione del Presidente del 

Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 234 del D.lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza all’azione amministrativa, 

addivenire alla pubblicazione di un avviso per la presentazione delle domande da parte dei liberi 

professionisti che, avendo i  necessari requisiti, siano interessati alla nomina quali Presidente del Collegio 

dei Revisori; 

 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati: 
 



Piazza Macrì, 1 - 81030 – Sant’Arpino CE – P.IVA: 01571580610 
Tel . +39 081 5014511 - http://www.comune.santarpino.ce.it/ 

1. di approvare l'Avviso pubblico e la relativa domanda di partecipazione per la nomina del Presidente 

del collegio dei Revisori dei Conti che si allegano al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D.lgs. 267/2000, la nomina sarà di competenza 

esclusiva del Consiglio Comunale; 

3. di adempiere agli obblighi di pubblicazione contestualmente alle pubblicazioni dello stesso 

all’albo pretorio on line; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line; 
 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 Raffaela Cavallo / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 


